
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 37
COMUNE CAPOFILA: Termini Imerese

COMUNI ADERENTI: Aliminusa, Caccamo, Caltavuturo, Cerda, Montemaggiore Belsito, Sciara,
Scillato, Sclafani Bagni, Trabia

Delibera del Comitato dei Sindaci

del Distretto Socio Sanitario 37

n.1 del 09/01/2024

Oggetto: Adesione a Rete Partenariale Azione 2 ricerca azione per la sperimentazione e
validazione di una rete di hub comunitari per la salute mentale” a valere sull’“Avviso pubblico di
cui alla deliberazione n. 001723 del 13/11/2023 e n. 001935 del 12/12/2023 del Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo”

L’anno 2024, il giorno 09 del mese di Gennaio alle ore 11:00, a seguito di apposita
convocazione Prot. 812 del 08/01/2024, si è riunito in modalità a distanza il Comitato dei
Sindaci

Presiede l’adunanza l’Assessore Maria Concetta Buttà.

Sono presenti e assenti i seguenti componenti:

Componenti Presente Assente

Maria Concetta Buttà – Ass.re delegato Comune di Termini Imerese x

Crocetta Maria Di Pasquale Ass.re delegato Comune di Aliminusa x

Patrizia Graziano- Vice sindaco Comune di Caccamo

Maria Agnese Pia Li Puma – Ass.re delegato Comune di Caltavuturo x

Amodeo Giuseppe Vicesindaco Comune di Cerda

Rosa Maria Saletta Ass.re delegato Comune di Montemaggiore
Belsito

x

Mariangela Di Stefano – Ass.re delegato Comune di Sciara x

Giuliano Cortina Sindaco Comune di Scillato x

Giuseppe Solazzo Sindaco Comune di Sclafani Bagni 

Assessore delegato Militano Maria Comune di Trabia

Dott.ssa D’Asaro – delegato Direttore del Distretto Sanitario di
Termini Imerese

Il Responsabile di Ufficio Piano, Dott. Schillaci Vincenzo, sottopone al Comitato dei Sindaci la
seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno



DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 37
COMUNE CAPOFILA: Termini Imerese

COMUNI ADERENTI: Aliminusa, Caccamo, Caltavuturo, Cerda, Montemaggiore Belsito, Sciara,
Scillato, Sclafani Bagni, Trabia

potenziali, di conflitto di interesse né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di
astensione ai sensi del DPR n.62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni.

Premesso che :

● che l’articolo 1 della Legge 328/2000, rubricato “Principi generali e finalità”, recita: “La
Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi
sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non
discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità,
di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza del reddito,
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della
Costituzione”;

● che il Comune è l’ente titolare delle funzioni amministrative relative ai settori organici dei
servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000;
Considerato che con Delibera n. 1 del 12/01/2023 sono stati approvati definitivamente e
contestualmente sottoscritti:

● la Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e
socio sanitari distrettuali (ex art.30 D. Lgs. n.267/2000)

● il Disciplinare l'organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario n. 37.

Dato atto che con nota 783 del 08/01/2024 è stata presentata dalla costituenda ATI formata
dalla Società Cooperativa Sociale l’ARESS p.i. 06972150822, dalla Società Cooperativa Sociale
ISIDE p.i. 04416610824 e dalla SRLS AEQUITAS p.i. 06431330825 la “richiesta di adesione a
rete partenariale in qualità di “Partner senza budget” per la realizzazione delle attività del
progetto “Azione 2 ricerca azione per la sperimentazione e validazione di una rete di hub
comunitari per la salute mentale” a valere sull’“Avviso pubblico di cui alla deliberazione n.
001723 del 13/11/2023 e n. 001935 del 12/12/2023 del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria Provinciale di Palermo”.

Acquisita la dichiarazione dei rappresentanti legali degli ETS in costituenda ATI relativamente al
possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la Pubblica Amministrazione,

Vista la Delibera n. 01723 del 13/11/2023 del commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria
Provinciale ad oggetto “Manifestazione per l'affidamento agli Enti del terzo settore iscritti
all'albo Aziendale della Salute Mentale delle ASP di Palermo delle azioni di cui al progetto
"Azione 2 ricerca-azione per la sperimentazione e validazione di una rete d ihub comunitari per
la salute mentale" per la parte relativa all'attivazione degli hub comunitari per la Salute
Mentale della città Metropolitana di Palermo.”



DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 37
COMUNE CAPOFILA: Termini Imerese

COMUNI ADERENTI: Aliminusa, Caccamo, Caltavuturo, Cerda, Montemaggiore Belsito, Sciara,
Scillato, Sclafani Bagni, Trabia

Vista la Delibera n. 1936 del 12/12/2023 del commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria
Provinciale di Modifica della Delibera n. 01723 del 13/11/2023 e proroga termini

Visto lo schema di accordo di collaborazione “Nell’ambito dell’ “Azione 2 ricerca-azione per la
sperimentazione e validazione di una rete di Hub comunitari per la salute mentale promossa
dall’ASP di Palermo” giusta Delibera del Commissario Straordinario n. 001723 del 13/11/2023”

Vista la Determina Dirigenziale n.1526 del 03/07/2023 di conferimento incarico di elevata
qualificazione al Dr. Vincenzo Schillaci;

Vista la legge 328/00 Vista la legge regionale n. 15 del 05/11/2004 art. 22; 

Visto il vigente Statuto Comunale Vista l’O.R.E.E.L.L. della Regione Sicilia;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE

Data 08/01/2024                                                             L’E.Q. Responsabile  

                                                                                                                                        dell’Ufficio di Piano Distretto S.S. 37

            _________________________________

PROPONE

Per quanto esposto in premessa che s'intende integralmente ripetuto e trascritto:

Dare atto che la proposta di collaborazione con allegati abstract progettuale e delibere del
commissario straordinario dell’Asp Palermo è ritenuta congrua ed accresce la qualità e la
quantità dei servizi a supporto dei cittadini fragili con disagio mentale residenti nel Distretto
Socio sanitario 37

Approvare lo schema di Accordo di collaborazione con la costituenda ATI formata dalla
Società Cooperativa Sociale l’ARESS p.i. 06972150822, dalla Società Cooperativa Sociale
ISIDE p.i. 04416610824 e dalla SRLS AEQUITAS p.i. 06431330825 per l’ “Azione 2 ricerca-azione
per la sperimentazione e validazione di una rete di Hub comunitari per la salute mentale
promossa dall’ASP di Palermo” giusta Delibera del Commissario Straordinario n. 001723 del
13/11/2023”

Dare mandato al Sindaco del Comune di Termini Imerese, capofila del Dss 37 di sottoscrivere
l’accordo di collaborazione con la costituenda ATI formata dalla Società Cooperativa Sociale
l’ARESS p.i. 06972150822, dalla Società Cooperativa Sociale ISIDE p.i. 04416610824 e dalla



DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 37
COMUNE CAPOFILA: Termini Imerese

COMUNI ADERENTI: Aliminusa, Caccamo, Caltavuturo, Cerda, Montemaggiore Belsito, Sciara,
Scillato, Sclafani Bagni, Trabia

SRLS AEQUITAS p.i. 06431330825 per l’ “Azione 2 ricerca-azione per la sperimentazione e
validazione di una rete di Hub comunitari per la salute mentale promossa dall’ASP di Palermo”
giusta Delibera del Commissario Straordinario n. 001723 del 13/11/2023”

DISPORRE la regolare pubblicazione degli atti sul sito istituzionale del comune capofila e
trasmettere per la pubblicazione anche ai siti istituzionali degli altri Comuni del Distretto 37.

IL COMITATO DEI SINDACI

VISTA ed ESAMINATA la superiore proposta di deliberazione con allegati atti.

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell’art.
49, comma 1°, del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 e s.m.i., il
parere favorevole del Responsabile Dr. Schillaci Vincenzo del Comune Capofila in ordine alla
regolarità tecnica ed alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

Con voti _6_favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Dare atto che la proposta di collaborazione con allegati abstract progettuale e delibere del
commissario straordinario dell’Asp Palermo è ritenuta congrua ed accresce la qualità e la
quantità dei servizi a supporto dei cittadini fragili con disagio mentale residenti nel Distretto
Socio sanitario 37

Approvare lo schema di Accordo di collaborazione con la costituenda ATI formata dalla
Società Cooperativa Sociale l’ARESS p.i. 06972150822, dalla Società Cooperativa Sociale
ISIDE p.i. 04416610824 e dalla SRLS AEQUITAS p.i. 06431330825 per l’ “Azione 2 ricerca-azione
per la sperimentazione e validazione di una rete di Hub comunitari per la salute mentale
promossa dall’ASP di Palermo” giusta Delibera del Commissario Straordinario n. 001723 del
13/11/2023”

Dare mandato al Sindaco del Comune di Termini Imerese, capofila del Dss 37 di sottoscrivere
l’accordo di collaborazione con la costituenda ATI formata dalla Società Cooperativa Sociale
l’ARESS p.i. 06972150822, dalla Società Cooperativa Sociale ISIDE p.i. 04416610824 e dalla
SRLS AEQUITAS p.i. 06431330825 per l’ “Azione 2 ricerca-azione per la sperimentazione e
validazione di una rete di Hub comunitari per la salute mentale promossa dall’ASP di Palermo”
giusta Delibera del Commissario Straordinario n. 001723 del 13/11/2023”

INCARICARE il Responsabile dell’Ufficio Piano Distretto S.S. 37 per il compimento degli atti
conseguenziali;

DISPORRE la regolare pubblicazione degli atti sul sito istituzionale del comune capofila e
trasmettere per la pubblicazione anche ai siti istituzionali degli altri Comuni del Distretto 37.



DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 37
COMUNE CAPOFILA: Termini Imerese

COMUNI ADERENTI: Aliminusa, Caccamo, Caltavuturo, Cerda, Montemaggiore Belsito, Sciara,
Scillato, Sclafani Bagni, Trabia

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 c. 2 del D.L.39/93

Maria Concetta Buttà – Ass.re delegato Comune di Termini Imerese

Crocetta Maria Di Pasquale Ass.re delegato Comune di Aliminusa

Maria Agnese Pia Li Puma – Ass.re delegato Comune di Caltavuturo 

Rosa Maria Saletta Ass.re delegato Comune di Montemaggiore Belsito

Mariangela Di Stefano – Ass.re delegato Comune di Sciara

Giuliano Cortina Sindaco Comune di Scillato


		2024-01-09T12:27:17+0100
	VINCENZO SCHILLACI




